Ε τοι Ομήρου ἐφιόκατηβορες πολλάκις αν-
τον λέγειν, ὅπι Οδυσσεύς
Οντια μὲν βασιλῆα καὶ ἔσχον αἰδρα κιγείν,
Τόνδι ἀλαρῶν ἐπέφασιν ἑρτισσακες, εἰδος
Δαιρών, ψεύσοικε κακούως διδίσασθαι,
Αλλ' αὐτόσιε καθέπισσ, καὶ σῆμας ἴσθρες λαχοῖς.

Ονδ' αὖ δῆμος τὸν αὐτὸν οἶδι, βούωντα τὸν εἰ-
φέρει, (μίθω,
Τὸν σκηπτρὸν ἐλέσσονεν, ὁ μοκλόσακόν τε
Δαυμόνιον, ἀβέμας ἦσσον, καὶ μήντον ἄκγες,
Οἵ σέο φέρεσθε εἰσι· σὺ δὲ ἀπόλεμος τοῦτον
ιδύχιον (βγλη).

Οὔτε ποτὲ σὺ πολέμως ἀνασθίμιος, γάρ τοι σὺ
τῶντα δὴ αὐτὸν ἔξηγειας, ως ὁ ποιητὴς ἐπαγ-
νοῖ πάμεας τὸν δημόσιον καὶ πέντες. Σωκρά-
της δὲ γάρ τοι ἔλεγε, (καὶ γένεστον γάρ τοι γάρ
ἄπειτο δὴν πάμεας) ἀλλὰ ἐφη δὴν τὸν μήτε λέγω
μήτε ἔργων ὁ φέριμος ὅντας, μήτε τραϊδίμα-
πι, μήτε πόλι, μήτε αὐτῷ τῷ δημόσῳ, εἴτι δέοι,
Βουθέντικριστος, δῆμος τοῦτον τούτων γάρ θρα-
σος ὡς, πολύτα τρέπον καλύεσθαι, κανόνι πολύ-
πλάσιοι τυχόμων ὄντες. ἀλλὰ Σωκράτης
γε, τὸν αὐτὸν τούτων, φανερὸς οὐκέτι δημοτικὸς
γάρ φιλαίθρωπος ὡν. ἐκεῖνος γάρ πολλοὶς δημιου-
ριστέσσι καὶ αὐτοῖς, καὶ ξένις λαζανών, Κοσσένα πάπο-
τειαδὸν τοισιοῖς ἐπορεύεται, ἀλλὰ πα-
σιν αὐτὸν εἰπήρει τὸν εἰδιότηταν.

Λείχας παρῆχε πολλῷ μᾶλλον, ή τὸν Λίχας τῇ λειχε-
δαιμονίων, ὃς ὑπομετέστη τούτῳ τούτῳ γέγονε. Λί-
χας μὲν γάρ τοι *γυμνοπαρθένας τὸν δημο-
τεῖας σὺ λειχεδαιμονίξεις εδείπνιζε. Σω-
κράτης δὲ γένετο πολὺς τούτῳ τούτῳ γένετο πολλοῖς
τούτῳ μέντοι πολύτας τὸν Βουλευτὸν ὥφελον.
Βγάλεις γάρ ποιαν τὸν συγγενοῦντος αὐτοπεπε-
πεν. ἐμοὶ μὲν δὴ τὸν Σωκράτην, Γείτονα ὡν, ἐδόκει
πιπτῆς αὐτοῖς εἰς τῇ πόλι μᾶλλον, ή θανάτου γάρ
καὶ τὸν νόμον τοῦ σκηπτῶν αὐτοῖς πιπτεῖν. καὶ
γάρ τὸν νόμον, εἴτις φανερὸς δήμος) καλέπιτων,
ἢ λαποδυτῶν, ή βαρυαποτέμνην, ή τοιχορυχῶν,
ἢ αὐτραποδιζόμενος, ή ιερουλαντινούς τούτοις θα-
νατοῖς διετέλει οὐδιά. οὐδὲν εἴκενος πολύτων αὐτο-
πεπονθεῖσιν αὐτοῖς. ἀλλὰ μηδὲ τῇ πόλι γε
γάρ τε πολέμου κακῶν συμβαῖτος, οὔτε σάσσων,
γάρ τε ποροδοσίας, γάρ τε μήντον κακὸν Κοσσένα πά-
ποτε αὐθρώπων γάρ τε αὐτοῖς αὐτοῖς πεπεριστεν, οὔτε
κακοῖς πεπεριστεν. ἀλλ' οὐδὲν αὐτοῖς τὸν εἰρη-

At si quem media clamantem e plebe videret,
Hunc sceptro ferit, & castigans talibus infit:
Infelix, ne te moueas: melioribus aureis
Præbe tuas, animi nullo qui robore præstans,
Non es consiliis ullis, nec idoneus armis.

Hæc eum sic interpretari, ut poetam dicat probare, si plebeij pauperesque cædantur. At vero Socrates non hoc agebat, quod illo pacto seipsum esse cædēnum existimat; sed necessario dicebat eos, qui nec oratione, nec facto viles essent, neque vel exercitui, vel ciuitati, vel ipsi etiam populo, siquidem ita requireret usus, possent succurrere, præsertim si etiam accederet audacia; omni ratione ac modo coercendos esse, tametsi magnas opes possiderent. Et erat certe Socrates e contrario palam popularis & humanus. Nam quum multos sui studiosos tum ciues, tum exteros haberet, nullam umquam mercedem doctrinæ cauissa exegit, sed omnibus abunde citaque inuidiam sua communicabat: & eorum tamen aliqui partes exiguae quasdam gratias ab eo consequuti, magno aliis vendebant; nec erant, ut ipse, populares. Quippe cum iis, quibus ad largiendum pecunia deesset, sua differendo communicare nobabant. Socrates autem huic ciuitati ad alios homines etiam multo maius ornatum conciliabat, quam Lichas Lacedæmoniorum vrbi; qui eo nomine celebratatem adeptus fuit. Nam ludis illis, qui a nudis exhibebantur, Lichas hospitibus Lacedæmonem peregre venientibus, cœnam præbere solebat: Socrates autem, quum per omnem vitam impenderet sua, plurimum omnibus non nolentibus proderat. Etenim eos, qui ad ipsum accedebant, reddebat meliores, ac deinde dimittebat. Quamobrem mihi sane Socrates, qui talis esset, potius ut honore a republica, quam morte adficeretur, dignus esse videbatur: atq; si leges etiam consideret aliquis, hoc ipsum inueniet. Nam secundum leges, si quis vel furari, vel graffando vestes auferre, vel crumenas incidere, vel parietes perfodere, vel plagium, vel sacrilegium committere deprehendatur, suppicio capitatis adficitur. Ab his flagitiis Socrates longissime supra mortales omnes aberat. Neque vero ut ciuitati bellum aliquod nō sati prospercere cederet, in culpa fuit; neq; seditionis, neque prodigionis, neque ullius umquam mali alterius auctor exstitit. Immo ne priuatim quidem ullum hominem umquam vel bonis priuauit, vel in mala coniecit: adeoque nullius horum, quæ di-